---

*Deum tendimus, qui est ultimus finis nostrae beatitudinis. In hac enim vita tanto magis procedimus, quanto Deo magis propinquamus, cui non appropinquatur passibus corporis sed affectibus mentis.*

salvezza.

S. Tomaso spiega questi differenti gradi di carità in ordine a' diversi impieghi in cui principalmente vien l'Uomo applicato mediante l'aumento che in se prova dell'amor divino. Poiché nel primo grado l'impegno principale della carità si è che l'Uomo s'allontani dal peccato, e che resista alle diversi concupiscenze che soglion muovere a peccati cioè a cose opposte e distruttive della carità. E in questo grado ch'è degli incipienti la carità dee alimentarsi per non perire. Nel secondo grado poi il principale impiego non è già d'allontanarsi l'Uomo dal peccato, supponendosi già lontano, ma benzi di profittare nelle sante virtù. E in questo grado che è proprio de' Proficienti la carità non s'alimenta semplicemente, ma si corroborava, e si rinforza. Finalmente nel terzo grado l'im-

---

S. Thom. 2. 2. q. 24. ar. 9. Diversi gradus charitatis distinguuntur secundum diversa studia ad quae homo perducitur per charitatis augmentum. Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato, et resistendum concupiscentiis ejus, quae in contrarium charitatis movent, et hoc pertinet ad incipientes, in quibus charitas est invenienda, vel fovenda ne corrumpatur. Secundum autem studium succedit, ut homo principaliter intendat ad hoc, quod in bono proficiat; et in hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter in-

## Perfezione religiosa

più principal non è di nutrire la carità ne di roborarla supponendosi l'uno, e l'altro, ma benji di star unito a Dio per governarlo come cosa già posseduta. e questo è il grado de' perfetti, che cupiunt dissolvi et esse cum Christo.

Tutto questo lo vediamo noi espresso ne' movimenti corporali, perche la prima cosa che facciay v. g. nel incamminarsi uno verso Roma, si è l'allontanarsi dal luogo d'onde parte, la seconda cosa d'avvicinarsi sempre più al termine prefisso, e la terza d'arrivare già in Roma, dove arrivato non camminay più, ma si riposa. Vero è nondimeno che ogni grado partecipi dell'altro, e che i principianti <sup>si liberano dal peccato</sup> anche attendono a roborare la carità, e i proficienti a ~~nutrire~~ e i perfetti all'uno, e all'altro; però non è questo il debito principale impiego, come egregiamente secondo il suo costume continua a dichiararlo l'Angelico Maestro(a)

---

tendunt, ut in eis charitatem per augmentum roborentur. Tertium autem studium est, ut homo ad hoc principaliter intendat, ut deo inhaereat et eo fruatur, et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi, et esse cum Christo. Sicut etiam videmus in motu corporali, quod primum est recessus a termino; secundum autem appropinquatio ad terminum, tertium est quies in termino.

(a) S. Thom. 2. 2. q. 24. ar. 9. ad 2. Illi in quibus charitatem inquit quidam proficiunt, principalius tamen curam immet, ut resistant pec-

Resta dunque ben chiaro, che tutta la perfezione nostra consiste nel crescere, e perfezionarci nella carità. ella è che ci unisce a Dio ultimo fine d'ogni operazione nostra: e si sa, che allora si dice una cosa perfetta quando arriva al proprio suo fine quale è d'ogni cosa l'ultimo compimento (a) ed è anche la carità, che ordina al proprio lor fine cioè a Dio tutte le virtù: e per ciò da loro il preggio e la perfezione, giacche nelle cose morali la perfezione si ricava principalmente dal fine, ch'è come la forma che le nobilita (b) Quindi il disegno che dobbiam noi avere nell'esercizio della vita religiosa, si è questo appunto di andarci sempre più avanzando nella carità. Mancato questo scopo le nostre opere buone o saranno apparenti, o saranno naturali, come quelle degli antichi filosofi, che non ci conducono

caris, quorum impugnatione inquietantur; sed postea hanc impugnationem minus sentientes, jam quasi securum intendunt profectum ex una tamen parte facientem opus, et ex alia parte habentem manum ad gladium, ut dicitur in Esdra de edificatoribus Hierusalem.

(a) 1. Thom. 2. 2. q. 177. ar. 1. Undiquodque dicitur esse perfectum, sive quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Charitatem autem est que unit nos Deo, qui est ultimus finis humane mentis, quia qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo, ut dicitur Jo. 4. Et ideo secundum charitatem principaliter attenditur perfectio Christiane vite.

(b) ibi q. 13. ar. 6. In moralibus forma attenditur principaliter ex parte finis [ad 3] Charitatem dicitur finis aliarum virtutum, quia om-

## Perfezione religiosa

a Dio propriamente, ne alla perfezione: e con tutte le quali non potremo sperare di trovarci o camminare nella via di Dio; Ma avete voi badato finora a questo punto sì essenziale del vostro stato? Voi avete un bel dire, che siamo i religiosi tenuti di tendere a perfezione, ma volete Dio che avesse sempre capito lo che dite e non capendolo come potete poi osservarlo? Procurate da ora innanzi di prender giusta le vostre mire, quali prendere v'obbliga la professione vostra, cioè d'affaticarvi ed attendere per farne acquisto d'un amor verso Dio che sia perfetto (a) e con questo scopo e disegno in mente cominciate ad esercitare le operazioni vostre i digiuni, le discipline, le orazioni, il silenzio, e l' resto della regolare osservanza, poiché quanto si fa da' Religiosi, e si prevede nelle religioni, tutto va ordinato qual mezzo al conseguimento del fine cioè della perfetta unione con Dio, in cui consiste la perfezione, e compimento della carità.